¹⁸¹ Fishacre, Richard. « *Commentarium in Libros Sententiarum, Prologus* », p.79 : *Duplicem dicit Iacobus in canonica sua, in fine, esse sapientiam unam quidem desursum, et aliam de deorsum quae complectitur omnes saeculares scientias.*

¹⁸² Ibid., p.80 : *Illas ergo relinquimus; de hac sola intendimus. Haec autem tripliciter est, quasi in triplici libro scripta : scilicet in libro vitae, in libro scripturae, in libro creaturae.*

¹⁸³ Ibid.: *In libro enim vitae legunt beati spiritus in caelo. In libro creaturae legit Adam ante peccatum in paradiso. In libro vero Scripturae legendum nobis est in hoc exilio. De hac ergo quae desursum est sapientia secundum quod scripta est in sacra Scriptura intendimus.*

Bien que le seul moyen d'accès au savoir sacré se trouve dans la Bible, Fishacre montre ensuite, au moyen de l'autorité d'Aristote et de l'Évangile de Luc, qu'il est naturel pour les humains de désirer tout savoir.¹⁸⁴ Il cherche alors à comprendre pourquoi. Puisque tout le savoir se trouve dans l'esprit de Dieu et que celui-ci nous est accessible seulement par le texte sacré, pourquoi chercher ailleurs quelque autre connaissance?¹⁸⁵

Si les Écritures contiennent tout le savoir de l'esprit divin, il ne nous est pas accessible directement.¹⁸⁶ Alors que le livre de la vie et de la création nous sont fermés, celui des Écritures ne nous est accessible qu'au moyen d'autres savoirs. Pour les humains, le savoir ne peut venir que de la sensation et plus précisément de l'ouïe et de la vue.¹⁸⁷ Un enseignement doit pouvoir être entendu ou lu et donner des modèles (*exempla*) qui peuvent être vus. Fishacre compare alors l'enseignement biblique à celui de l'astronomie. Le professeur de philosophie naturelle doit montrer un modèle visible en plus de parler afin d'enseigner le mouvement des astres.¹⁸⁸ Ainsi, les mouvements célestes sont représentés imparfaitement dans l'*almageste* de Ptolémée ou dans les modèles de bois¹⁸⁹ qui permettent de les expliquer. Ils sont néanmoins nécessaires à

¹⁸⁴ Ibid.: *Innatum est homini desiderium sciendi non tantum hoc vel illud sed omnia. Unde philosophus Aristoteles : « Omnis homo natura scire desiderat ». Non dixit scire hoc vel illud sed simpliciter, dans intelligere desiderium sciendi omnia esse nobis innatum. Unde Luc. 18, in fine, caeco qui figurat humanum genus. In persona enim humani generis dicit Ps.: « lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum ». Dicit Dominus : « Quid vis ut faciam tibi? At ille dixit : domine ut videam ». Non dicit ut videam hoc vel illud sed simpliciter. Igitur desiderium sciendi omnia innatum est homini.*